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KALENDARIUM wydarzeń  
Działu Oceny Wartości Użytkowej Bydła

W marcu 2009 roku w Laboratorium Oceny Mleka 
w Krotoszynie Regionu Oceny Poznań Polskiej Federacji 
Hodowców Bydła i Producentów Mleka uruchomiono 
spektrofotometr InfraXactTM do badania pasz. Nowa usłu-
ga ma zasięg ogólnopolski i stanowi uzupełnienie dzia-
łalności Grupy Doradców Żywieniowych PFHBiPM. 
W laboratorium wykonywane są analizy pasz objętoś-
ciowych, nasion, śrut oraz innych, istnieje możliwość uło-

żenia kompleksowej dawki pokarmowej. Badania wykonywane są przez specjalistów na sprzęcie 
wysokiej jakości, próby pasz do badania pobierane są przez przeszkolonych pracowników 
PFHBiPM.

W kwietniu 2009 roku Polska Federacja Hodowców 
Bydła i Producentów Mleka wprowadziła do stosowania 
nowe, poprawione raporty z wynikami oceny wartości 
użytkowej bydła. Prace nad modyfikacją raportów wy-
nikowych trwały od momentu przejęcia od Krajowego 
Centrum Hodowli Zwierząt w Warszawie zadań z zakre-
su prowadzenia kontroli użytkowości bydła ras mlecz-
nych. Tematem zajmowali się specjaliści z  Instytutu 

Genetyki i Hodowli Zwierząt PAN w Jastrzębcu, hodowcy bydła mlecznego oraz pracownicy 
PFHBiPM. W nowych raportach uwzględniono część modyfikacji zawartych w opracowanym 
przez w/w zespół projekcie, pełne wdrożenie (ze względu na koszty) pozostawiając do czasu 
opracowania dostępu on-line hodowców do danych z oceny użytkowości.

W maju 2009 roku przedstawiciele Polskiej Federacji 
Hodowców Bydła i Producentów Mleka uczestniczyli 
w zorganizowanym w Chorwacji dorocznym Zgroma-
dzeniu Członków ICAR. Sesje tematyczne Zgromadze-
nia poświęcono prezentacji oferowanego na rynku 
specjalistycznego sprzętu zootechnicznego, nowych 
technologii oraz tendencji w nauce. Jednym z najbar-
dziej „gorących” tematów poruszanych w trakcie spot-

kań specjalistów z krajów zrzeszonych w ICAR, było wykorzystanie osiągnięć selekcji genomowej 
w chowie i hodowli bydła.
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W czerwcu 2009 roku w Jeżewie (woj. podlaskie) na-
stąpiło uroczyste otwarcie nowej siedziby Oddziału 
w Białymstoku Polskiej Federacji Hodowców Bydła Pro-
ducentów Mleka. Jest to pierwszy w kraju obiekt będą-
cy własnością PFHBiPM, jego zakup oraz modernizację 
sfinansowano z opłat hodowców za prowadzoną w ich 
stadach ocenę wartości użytkowej. W uroczystościach 
uczestniczyli przedstawiciele Zarządu, Dyrekcji oraz pra-

cowników PFHBiPM, a także zaproszeni goście z lokalnej administracji samorządowej, Krajowe-
go Centrum Hodowli Zwierząt w Warszawie. W Jeżewie mieszczą się biura Oddziału oraz 
Podlaskiego Związku Hodowców Bydła i Producentów Mleka, ponadto swoje miejsce mają po-
mieszczenia Laboratorium Oceny Mleka.

W listopadzie 2009 roku w Ożarowie pod Warszawą 
odbyła się ważna dla całego środowiska debata na te-
mat konsolidacji krajowego sektora mleczarskiego. Z ini-
cjatywy Polskiej Federacji Hodowców Bydła 
Producentów Mleka, we współpracy z Krajowym Związ-
kiem Spółdzielni Mleczarskich, Polska Izbą Mleka Związ-
kiem Polskich Przetwórców Mleka zorganizowana została 
konferencja pt. Konsolidacja przemysłu mleczarskiego 

w Polsce. W spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi i Kan-
celarii Prezydenta RP, reprezentanci hodowców bydła mlecznego i producentów mleka oraz 
delegaci środowisk naukowych i przetwórczych. Dodatkowo z zaproszenia do uczestnictwa 
w konferencji skorzystali zagraniczni specjaliści, dzięki czemu mogli przekazać zebranym swo-
je doświadczenia i przemyślenia na temat organizacji rynku mleka w Kanadzie i Francji.

W grudniu 2009 roku w Zakopanem Polska Federa-
cja Hodowców Bydła i Producentów Mleka była organi-
zatorem Konferencji na temat „Korzyści w  produkcji 
wynikające z prowadzenia oceny wartości użytkowej 
bydła”. Konferencję poprowadziło dwóch znanych spe-
cjalistów-naukowców dr hab. Krzysztof Słoniewski z In-
stytutu Genetyki i Hodowli Zwierząt PAN w Jastrzębcu 
oraz dr hab. Antonii Pluta ze Szkoły Głównej Gospodar-

stwa Wielskiego w Warszawie. Tematyka Konferencji pozwoliła przyjrzeć się działaniom, jakie 
PFHBiPM czyni celem uatrakcyjnienia swojej oferty, ponadto dała możliwość żywej dyskusji nad 
propozycjami, które w przyszłości mogłyby zwiększyć użyteczność wyników oceny dla całe-
go środowiska związanego z hodowlą bydła produkcją mleka.
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Wyniki oceny wartości użytkowej krów mlecznych  
– część analityczna

W grudniu 2009 roku populacja krów mlecznych wynosiła 2.584.749 sztuk, stanowiąc 96,5% 
ogólnego pogłowia krów w Polsce (wg danych sygnalnych GUS, Pogłowie zwierząt gospodar-
skich według stanu w grudniu 2009 r.). Podobnie jak w latach ubiegłych, w 2009 roku nadal 
obserwowana była tendencja spadkowa w liczebności krajowego pogłowia krów mlecznych. 
Według szacunków Głównego Urzędu Statystycznego, w porównaniu do stanu z czerwca 
ubiegłego roku masowe pogłowie krów mlecznych zmniejszyło się o 21.345 sztuk, natomiast 
w stosunku do analogicznego okresu w 2008 roku spadek zwierząt odnotowano na poziomie 
71.176 sztuk. Zmniejszenie krajowego pogłowia krów mlecznych w dużej mierze powodowa-
ne jest utrzymującym się od 2008 roku spadkiem cen skupu mleka, a co za tym idzie pogor-
szeniem tej gałęzi produkcji rolniczej.
Pomimo tendencji spadkowej pogłowia krów mlecznych, sukcesywnie wzrasta liczebność po-
pulacji ocenianego bydła mlecznego, która wg stanu w dniu 31 grudnia 2009 roku wynosi-
ła 582.067 krów. W stosunku do danych na koniec grudnia 2008 roku odnotowano wzrost 
pogłowia populacji aktywnej o 7.137 sztuk (+ 1,24 pkt %). Według stanu na dzień 31 grudnia 
2009  roku, udział krów ocenianych w krajowym pogłowiu krów mlecznych wyniósł 
22.52% co w stosunku do analogicznego okresu w roku 2008 stanowi wzrost o 1,20 pkt %.
Dla przykładu w wybranych krajach członkowskich ICAR, wg dostępnych danych za lata 2007-2009, 
udział populacji aktywnej w krajowym pogłowiu krów mlecznych przedstawia wykres nr 1:

Wykres 1. Udział populacji ocenianej w  krajowym pogłowiu krów mlecznych wg 
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